Seuls les pécheurs et les hérétiques s'excluent de cette grande unité de grâce d'abord, puis de gloire en JÉSUS-CHRIST, car, dit saint Bonaventure, « le Christ, Chef de l'Église, en tant qu'il est DIEU et homme, répand son Esprit dans les membres de son Église qui lui sont unis, mais non point en ceux qui sont séparés de lui (2). » C'est comme notre tête, qui n'exerce sa fonction de chef, de guide, et de principe de vie que dans les membres du corps qui lui sont unis, et dans lesquels l'âme répand et maintient la vie. Il y a cependant cette différence essentielle entre les pécheurs et les hérétiques, que ceux-ci sont tout à fait retranchés de l'Église, et ne peuvent plus vivre de sa vie, pas plus qu'un membre coupé et retranché du corps ; tandis que les pécheurs, encore catholiques par la foi, tiennent encore à l'Église et à JÉSUS-CHRIST par la moëlle de l'âme ; ils ressemblent à un membre paralysé, qui, dans un moment donné, peut retrouver non-seulement la vie et le mouvement, mais la vigueur.

JÉSUS-CHRIST seul (3), Chef de l'Église, est donc ainsi l'unique principe de la grâce qui découle de lui dans tous ses membres, dans tous ses membres vivants, et qui

(1) Unus homo cum capite et corpore suo JESUS CHRISTUS. Duo in carne una, et in voce una, et in passione una, et, cum transierit iniquitas, in requie una. (S. Aug., in Psal, LXI, n° 3).

(2) Christus caput, secundum quod DEUS et homo, diffundit Spiritum in membra Ecclesiæ sibi unita, non separata. (Hexam., Serm. I.)

(3) Interior influxus gratiæ non est ab aliquo nisi a solo Christo. (Sum. Theol., p. III, q. VIII, art. VI, o.)

les unit intimement les uns aux autres, faisant de chacun et de tous des parties d'un même tout, les membres d'un même corps, vivant tous de la même vie, qui est une bienheureuse participation à la vie de leur Chef. Et cette vie est divine, incomparable, éternelle, parce que leur Chef est DIEU.

Quel bonheur d'appartenir à JÉSUS-CHRIST, et, par lui, à l'Église ! Quel bonheur d'appartenir à l'Église, et, par elle, à JÉSUS-CHRIST ! JÉSUS nous a donné l'Église, afin que l'Église nous donne JÉSUS. Et tout cela, c'est l'œuvre de la grâce et de l'amour ; « car, dit magnifiquement le Concile de Trente (1), JÉSUS-CHRIST lui-même répand continuellement sa vertu dans les justes, comme le chef dans les membres, comme le cep dans les rameaux ; et cette vertu précède, et accompagne, et suit toujours leurs bonnes œuvres qui sans elle ne pourraient en aucune manière être agréables à DIEU ni méritoires. Aussi doit-on tenir pour certain qu'à ceux qui sont justifiés il ne manque plus rien pour être réputés avoir, par ces bonnes œuvres faites en la vertu de DIEU, pleinement satisfait à la loi divine selon l'état de la vie présente, et avoir véritablement mérité la vie éternelle pour l'obtenir en son temps, pourvu toutefois qu'ils meurent dans la grâce.

(1) Cum enim ille ipse Christus Jesus tanquam caput in membra, et tanquam vitis in palmites, in ipsos justificados jugiter virtutem influat ; quæ virtus bona eorum opera semper antecedit, et comitatur, et subsequitur, et sine qua nullo pacto Deo grata et meritoria esse possent : nihil ipsis justificatis amplius deesse credendum est, quominus plene illis quidem operibus, quæ in Deo sunt facta, divinæ legi pro hujus vitæ statu satisfecisse, et vitam æternam suo etiam tempore, si tamen in gratia decesserint, consequendam, vere promeruisse censeantur : cum Christus, Salvator noster, dicat : *Si quis biberit ex aqua quam ego dabo ei, non sitiet in æternum ; sed fiet in eo fons aquæ salientis in vitam æternam.* (Sess. VI, cap. XVI).

C'est à ce propos que Notre-Seigneur JÉSUS-CHRIST dit :
« Si quelqu'un boit de l'eau que je lui donnerai, il n'aura jamais soif ; et l'eau que je lui donnerai deviendra en lui une source d'eau qui jaillira jusqu'à la vie éternelle. »

Comment cette divine notion de l'Église est magnifiquement exposée par saint Augustin et par saint Cyrille.

Il est bien consolant, et pour notre foi et pour notre piété, de retrouver les vérités dont nous vivons formulées exactement et presque littéralement, comme elles le sont, de nos jours, par les plus grandes voix de l'antiquité catholique. Ici, nous avons cette joie.

Voici d'abord saint Augustin, le témoin le plus splendide de la Tradition de l'Église latine, au déclin du quatrième siècle et à l'aurore du cinquième.

Dans son premier sermon du jour de la Pentecôte, il dit donc : « Voyez, mes frères, ce que fait l'âme dans le corps. Elle en vivifie tous les membres ; elle voit par les yeux, elle entend par les oreilles, elle sent par les narines, elle parle par la langue, elle opère par les mains, elle marche par les pieds. Elle est présente à tous les membres à la fois, pour les faire vivre ; à tous, elle donne la vie, et à chacun son office propre. Ce n'est pas l'œil qui entend, ce n'est pas l'oreille qui voit, non plus que la langue ; ce n'est ni l'oreille ni l'œil qui parle ; et cependant chacun vit. Les offices sont divers, mais la vie est commune ; ils vivent tous de la même vie.

« Ainsi en est-il de l'Église de DIEU : par les uns, elle fait des miracles ; par d'autres, elle prêche la vérité ; en ceux-ci, elle garde la sainte virginité ; en ceux-là, la chasteté conjugale. Elle fait telle chose dans les uns ; telle

autre chose, dans les autres. Chaque fidèle a sa vocation, son opération particulière ; mais tous ils sont également vivants.

« Or, ce que l'âme est au corps de l'homme, l'Esprit-Saint l'est au corps du Christ, qui est l'Église ; et l'Esprit-Saint fait dans toute l'Église ce que fait l'âme dans tous les membres d'un seul corps.

« Coupez un membre dans le corps humain : le membre meurt, l'âme ne le suivant pas. Tout chrétien est catholique tant qu'il demeure uni au corps ; dès qu'il en est retranché ce n'est plus qu'un hérétique, délaissé par le Saint-Esprit (1).

« Il y a beaucoup de chrétiens, ajoute saint Augustin, et cependant il n'y a qu'un Christ. Ce sont ces chrétiens mêmes qui, avec leur Chef, déjà monté au ciel, forment le Christ unique. Le Christ est donc l'Homme unique, composé de la tête et du corps. Et quel est ce corps ? C'est son Église, suivant la parole de l'Apôtre : « *Nous sommes les membres de son corps ; vous êtes le corps, vous êtes les membres du Christ...* » Oui, mes frères, nous sommes tous du nombre de ses membres ; tous, nous sommes membres du Christ ; et voilà pourquoi nous ne formons tous qu'un seul homme (2). »

(1) ... Quod autem est anima corpori hominis, hoc est Spiritus Sanctus corpori Christi quod est Ecclesia : hoc agit Spiritus Sanctus in tota Ecclesia, quod agit anima in omnibus membris unius corporis... Homo christianus catholicus est dum in corpore vivit ; præcisus hæreticus factus est, membrum amputatum non sequitur spiritus. (Serm. CCLXVII, 4).

(2) Multi christiani, et unus Christus. Ipsi christiani cum capite suo, quod ascendit in cœlum, unus est Christus : non ille unus et nos multi, sed et nos multi in illo uno unum. Unus ergo homo Christus, caput et corpus. Quod est corpus ejus, dicente Apostolo, « quoniam membra sumus corporis ejus » ; et « Vos autem estis

La tête de cet homme universel est le Verbe incarné, l'Homme-DIEU, qui règne glorieux au Paradis ; une partie de ses membres est déjà avec lui, dans le repos de la même gloire ; ce sont les Saints ; l'autre, dont nous sommes, lutte et souffre encore ici-bas, et constitue l'Église militante. La grâce de JÉSUS est notre vie ; la prière, notre respiration ; l'oraison, notre repos ; l'Eucharistie, notre nourriture ; les œuvres saintes et les souffrances, notre royal vêtement.

Mais quoique dispersés par toute la terre, nous ne formons tous, aujourd'hui comme jadis, qu'un cœur et qu'une âme. L'amour de DIEU a été répandu en nos cœurs par l'Esprit-Saint qui nous a été donné ; et c'est ce divin amour qui de tant d'âmes n'en fait qu'une, de tant de cœurs n'en fait qu'un (1).

Saint Cyrille, contemporain de saint Augustin et témoin illustre de la Tradition des Églises orientales, nous présente le mystère de l'Église sous ce même aspect, si large et si digne du Cœur de JÉSUS.

Rapportant les divines paroles de l'Épître aux Éphésiens, où saint Paul nous montre comment nous sommes tous en JÉSUS-CHRIST membres d'un seul et même corps, et comment il nous faut croître en Celui qui a daigné se faire notre Chef, le grand Patriarche d'Alexandrie ajoute : « Que si, entre nous tous, nous ne formons qu'un seul corps en JÉSUS-CHRIST, et non-seulement entre nous, mais encore avec Celui qui est en nous par la communion de sa chair, n'est-il pas évident que nous sommes un, et

corpus Christi et membra »... *In membris sumus omnes, fratres mei, in membris ipsius sumus; ideo unus homo sumus.* (In Psal, CXXVII, 3, 8).

(1) *Charitas DEI diffusa in cordibus nostris per Spiritum Sanctum qui datus est nobis, multas animas facit unam animam, et multa corda facit unum cor.* (Id., in Joan., tract. XXIX, 5.)

entre nous, et avec le Christ ? JÉSUS-CHRIST est le lien de cette unité, lui qui est à la fois DIEU et homme.

« Quant à l'union spirituelle, nous dirons de même que, possédant tous un seul et même Esprit, l'Esprit-Saint, nous ne faisons plus qu'un pour ainsi dire, et entre nous et avec DIEU. Et en effet, bien qu'extérieurement nous soyons séparés, bien qu'en chacun de nous en particulier JÉSUS-CHRIST fasse habiter l'Esprit de son Père et le sien, ce divin Esprit demeure un et indivisible, unissant en lui-même ces multitudes d'âmes, qui sont distinctes les unes des autres, puisqu'elles ont chacune leur propre personnalité. C'est dans l'Esprit-Saint qu'on les voit en quelque sorte ne plus faire qu'un.

« Et ainsi, de même que par la vertu de la Chair sacrée du Seigneur, tous ceux qui la reçoivent ne forment plus qu'un seul et même corps ; de même par l'Esprit de DIEU, un et indivisible, qui habite en tous les fidèles, nous sommes tous réunis en une grande unité spirituelle.

« Aussi saint Paul nous adjure-t-il *de nous supporter les uns les autres dans la charité, attentifs à conserver l'unité d'esprit dans le lien de la paix. Nous sommes un seul corps ; nous avons un seul et même esprit. Nous avons un seul et même Seigneur, une seule et même foi, un seul et même Baptême ; nous avons un seul et même DIEU, qui est notre Père à tous, qui est au-dessus de tous, en tout et en tous.*

« Un seul et même Esprit résidant en nous, nous posséderons tous un seul et même Père, qui est DIEU, DIEU en nous par son Fils, amenant à ne faire qu'un entre eux et qu'un avec lui tous ceux qui participent à cet Esprit divin.

« Tous donc nous ne sommes qu'un dans le Père et le Fils et le Saint-Esprit. Oui, nous ne sommes qu'un : un par l'identité de notre état de chrétiens ; un, par la conformité des sentiments de la piété ; un par la même com-

munion au Corps sacré du Christ ; un, enfin, par la participation au même et unique Esprit de sainteté (1). »

Tel est ce beau mystère de l'Église, qui est *une* dans la multiplicité de ses membres, de ses institutions, de ses œuvres ; et cette unité divine, où la puise-t-elle, sinon en vous, ô très saint et très adorable JÉSUS ? en vous, et en votre Esprit ; en vous, et en votre grâce.

Que JÉSUS-CHRIST, par la toute-puissance de sa grâce, illumine, sauve et sanctifie l'Église depuis le commencement jusqu'à la fin des temps.

L'Église, dans sa forme actuelle, a commencé au Cénacle, le jour de la Pentecôte ; mais, dans son essence, et

(1) Quod si concorporales sumus omnes inter nos in Christo, neque solum inter nos, sed et ei nimirum qui in nobis est per suam carnem : quomodo non tam aperte unum sumus omnes, et inter nos, et in Christo ? Christus enim est unitatis vinculum, cum idem sit Deus et homo. De unione vero spiritali eandem viam sequentes dicemus rursus, nos omnes, accepto uno et eodem Spiritu, sancto nimirum, commisceri quodammodo et inter nos, et cum DEO. Licet enim multi seorsim simus, et in unoquoque nostrum Christus Spiritum Patris ac suum inhabitare faciat, unus tamen est ac indivisibilis, qui spiritus invicem distinctos quatenus singulariter subsistunt, in unitatem colligit per seipsum, et omnes velut unum quid cerni facit in seipso. Quemadmodum enim sanctæ carnis virtus concorporales reddit eos in quibus est, eodem, opinor, modo unus in omnibus indivisibilis inhabitans DEI Spiritus, ad unitatem spiritalem omnes cogit. Idcirco nos rursus divinus Paulus compellabat : « Supportantes invicem in charitate, solliciti servare unitatem spiritus, in vinculo pacis, unum corpus, et unus spiritus Unus Dominus, una fides, unum baptisma, unus DEUS et Pater omnium, qui est super omnes, et per omnia, et in omnibus ». Uno enim diversante in nobis Spiritu, unus omnium Pater in nobis erit DEUS per Filium, ad unitatem mutuum et suam adducens ea quæ Spiritus participant... Unum igitur omnes sumus in Patre, et Filio, ac Sancto Spiritu : unum, inquam, habitus identitate, unum conformatione secundum pietatem, et communionem sanctæ carnis Christi, et participationem unius et Sancti Spiritus. (In Joan., XVII, 21.)

en tant qu'elle est l'économie du salut et de la rédemption en JÉSUS-CHRIST, l'Église a commencé au paradis, et elle ne finira jamais.

Prise dans son sens le plus étendu, l'Église est la société universelle de toutes les créatures qui croient au vrai DIEU vivant, JÉSUS-CHRIST, qui espèrent en lui, qui l'aiment, qui l'adorent, qui le servent, qui le reçoivent, et qui, par lui et en lui, sont les enfants du Père céleste et éternel. La grâce de JÉSUS-CHRIST est à l'Église, ainsi universellement entendue, ce que le rayonnement du soleil est au jour : elle est la lumière de l'Église, la lumière des Anges (1), la lumière de l'homme innocent (2), la lumière de l'homme pénitent et relevé. Elle est l'espérance et la consolation de l'Église ; elle est le principe de la charité des Anges et des hommes ; en un mot, elle est, avec l'Esprit-Saint et dans l'Esprit-Saint, l'âme de l'Église.

JÉSUS est, d'après la belle pensée de saint Bonaventure (3), le rayon de DIEU, qui, descendant d'abord, selon sa divinité, sur la céleste hiérarchie des Anges, l'illumine, la vivifie, pour opérer ensuite, selon son humanité, la même œuvre de sanctification dans les rangs de la hiérarchie de l'Église de la terre. Et ainsi l'œuvre universelle

(1) Omnes quidem Angeli mysterium Incarnationis a principio aliquo modo cognoverunt, sed maxime ex quo beatificati sunt visione Verbi. (S. Thom., Sum. Theol., 1a, LXIV, 1, ad 4^m).

(2) Ante statum peccati homo habuit explicitam fidem de Christi incarnatione, secundum quod ordinabatur ad consummationem gloriæ, non autem secundum quod ordinabatur ad liberationem a peccato per passionem et resurrectionem. » Via autem hominibus veniendi ad beatitudinem est mysterium incarnationis et passionis... Post peccatum autem fuit explicitè creditum mysterium incarnationis Christi, non solum quantum ad incarnationem, sed etiam quantum ad passionem et resurrectionem. (Ibid., 22^a II, 7, c.)

(3) Ille thearchicus radius (Jesus), descendens in cœlestem hierarchiam, illam illuminat et, per illam, ecclesiasticam, vel sub-cœlestem ; totum tamen facit ille radius. (Hexam., Ser. III, versus fin.)

du salut et de la sanctification des créatures angéliques et humaines appartient tout entière à JÉSUS, est tout entière l'œuvre de JÉSUS.

Il y a cependant trois nuances profondes dans l'éclat que ce vivant rayon de la divinité a jeté au milieu de la création. Ces trois nuances générales, ou plutôt ces trois manifestations de la grâce de JÉSUS forment la grâce de l'Église patriarcale, depuis Adam jusqu'à Moïse ; la grâce de l'Église mosaïque, depuis Moïse jusqu'à l'Incarnation, depuis le Sinaï jusqu'au Cénacle, la grâce de l'Église chrétienne ou romaine, depuis le premier avènement du Fils de DIEU et l'élection de Saint Pierre, jusqu'à l'Antéchrist et jusqu'au second avènement. Ici encore l'essence de la grâce est la même : c'est la même et unique grâce de JÉSUS, répandue dans le cœur de ses fidèles et devenant ainsi la grâce, la vie de l'Église ; mais la manifestation diffère, ainsi que la mesure et les degrés de perfection. Dans l'Église patriarcale, c'est l'enfance ; dans l'Église mosaïque, c'est la jeunesse et l'adolescence ; dans l'Église chrétienne, c'est la virilité, c'est la plénitude de l'âge (1). Aux approches des derniers temps, il y aura une apparence de caducité, et, sous le règne maudit de l'Antéchrist, il y aura même une apparence d'agonie et de mort ; mais ce ne sera là qu'une ombre passagère, qui sera promptement suivie du triomphe final et de l'entrée du corps mystique du Christ dans l'âge parfait de son divin Chef (2), c'est-à-dire dans la vie éternelle. Alors la grâce de JÉSUS deviendra en nous la gloire de JÉSUS. Quelle grandeur et quelle unité dans ces belles données de la foi !